
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανωτάτου αριθμού των επιτρε-

πόμενων ημερών εκτός έδρας μετακίνησης του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης ΚΥΤ και ΚΕΔΝ 

της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, για το 

έτος 2022.

2 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-

ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 

αμοιβή για υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσι-

ας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής 

Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 

το Α’ εξάμηνο του 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4625 (1)

   Υπέρβαση του ανωτάτου αριθμού των επιτρε-
πόμενων ημερών εκτός έδρας μετακίνησης του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης ΚΥΤ και ΚΕΔΝ 
της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, για το 
έτος 2022. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. 

Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-

σης» (Α΄ 133) αναφορικά με την ανάθεση δικαιώματος 

υπογραφής στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων 

Υπουργείων.

3. Τον ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

6. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-

σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 

ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 4).

7. Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-

ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5).

8. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Με-

τανάστευσης και Ασύλου» (Α΄ 255), σε συνδυασμό με το 

π.δ. 77/2022 (Α’ 212).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α΄ 181).

10. Το π.δ. 80/2016 (Α΄ 145).

11. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β΄ 4805).

12. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 εγκύ-

κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής 

και Προϋπολογισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-

τους «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 

της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 ’’Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 

εκτός επικράτειας’’ (Α΄ 94)».

13. Το γεγονός ότι ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 

ΚΥΤ και ΚΕΔΝ της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίη-

σης της Γενικής Γραμματείας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου Λεκκάκος 

Θωμάς, έχει εξαντλήσει από 06/12/2022 το ανώτατο όριο 

των εξήντα (60) επιτρεπόμενων ημερών εκτός έδρας για 

το έτος 2022, λόγω της φύσης της θέσεως ευθύνης που 

κατέχει και των αρμοδιοτήτων αυτής, με τη λειτουργία 

δομών φιλοξενίας προσφύγων και μεταναστών σε όλη 

την επικράτεια.

14. Το γεγονός ότι προκαλείται πρόσθετη δαπάνη και 

ειδικότερα: α) ενδεχόμενη πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 

των πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 2420404001 «Έξοδα κίνησης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 54

469

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.13 20:09:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ470 Τεύχος B’ 54/12.01.2023

προσωπικού», η οποία δεν δύναται να προσδιοριστεί επί 
του παρόντος, β) μέγιστη ενδεχόμενη πρόσθετη δαπά-
νη συνολικού ποσού τριών χιλιάδων ευρώ (30 επιπλέον 
ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας Χ 100,00 = 3.000,00 €) 
σε βάρος των πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 2420403001 «Έξοδα 
ημερήσιας αποζημίωσης προσωπικού» και γ) μέγιστη εν-
δεχόμενη πρόσθετη δαπάνη συνολικού ποσού τριών χι-
λιάδων τριακοσίων ευρώ (15 επιπλέον διανυκτερεύσεις Χ 
220,00 = 3.300,00 €) σε βάρος των πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 
2420405001 «Έξοδα διανυκτέρευσης προσωπικού» του 
Ειδικού Φορέα 1055-203 0000000 «Γενική Γραμματεία 
Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο» του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 
Επιπροσθέτως, οι ανωτέρω δαπάνες δύναται να καλυ-
φθούν είτε από τις πιστώσεις οι οποίες έχουν δεσμευθεί 
με τις υπ’ αρ. 588524/06-10-2022 (ΑΔΑ: ΨΟΧΣ46ΜΔΨΟ-
ΡΒΓ), 588484/06-10-2022 (ΑΔΑ: ΨΔΧΒ46ΜΔΨΟ-ΨΥ3) και 
588534/06-10-2022 (ΑΔΑ: 918246ΜΔΨΟ-ΦΧΞ) αποφά-
σεις ανάληψης υποχρέωσης για την έκδοση της υπ’ αρ. 
615085/17-10-2022 απόφασης έκδοσης Χρηματικού 
Εντάλματος Προπληρωμής (ΑΔΑ: 6ΧΒΧ46ΜΔΨΟ-79Σ) 
είτε με ανακατανομή των εγγεγραμμένων πιστώσεων 
του ανωτέρου Ειδικού Φορέα, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
653122/02-11-2022 έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσε-
ων του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του καθοριζόμενου αριθ-
μού των επιτρεπόμενων κατ’ έτος εξήντα (60) ημερών 
εκτός έδρας, για τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης ΚΥΤ 
και ΚΕΔΝ της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης 
της Γενικής Γραμματείας Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο 
του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου Λεκκάκο 
Θωμά, κατά είκοσι (20) συνολικά ημέρες, στο πλαίσιο 
άσκησης των υπηρεσιακών του καθηκόντων και σύμφω-
να με την περ. (γ) της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. 
Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (94 Α’), 
για το έτος 2022.

Άρθρο 2

Οι ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης καλύπτουν 
αναδρομικά, τις τυχόν πραγματοποιηθείσες μετακινή-
σεις εκτός έδρας καθ’ υπέρβαση του ορίου των εξήντα 
(60) ημερών του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης ΚΥΤ και 
ΚΕΔΝ της Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης, στο 
πλαίσιο εκτέλεσης των υπηρεσιακών του καθηκόντων.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από 07-12-2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 4 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Μετανάστευσης
Οικονομικών και Ασύλου 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Αριθμ. 4527 (2)

    Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχό-
ληση, καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή για υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσι-
ας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 
το Α’ εξάμηνο του 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 (Β΄ 4788) από-
φαση του Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) 
περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 
129/2010 “Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας” 
(Α΄ 222)».

3. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133).
4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 143).

7. Το εδάφιο γ της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4071/
2012 «Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη την Αυτοδι-
οίκηση και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

8. Τον ν. 4625/2019 και ιδίως το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’, άρθρο 
14 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων OTA».

9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 
(Β΄ 17).

10. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β΄ 694).

11. Την υπ’ αρ. 3951/εγκ.3/20-9-2006 εγκύκλιο του 
εισαγγελέα του Άρειου Πάγου με την οποία ζητά την 
διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα της υγει-
ονομικής υπηρεσίας στα καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος κατά την ημέρα αλλά και κατά την νύχτα.

12. Ότι οι εγκύκλιοι του Υπουργείου Υγείας για την 
πραγματοποίηση και εντατικοποίηση (κυρίως τις περι-
όδους εορτών και καλοκαιριού) των υγειονομικών ελέγ-
χων, καλούνται οι Περιφερειάρχες να παρέχουν στους 
υπαλλήλους κάθε δυνατή διευκόλυνση στο έργο τους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 471Τεύχος B’ 54/12.01.2023

μεταξύ των οποίων περιλαμβάνεται και η εξασφάλιση 
οδοιπορικών εξόδων και εξόδων υπερωριακής απασχό-
λησης.

13. Το απόσπασμα πρακτικού 23/15-11-2022 με θέμα: 
«Εισηγητική έκθεση επί της συντάξεως του προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας, μετά την 
γνώμη του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας 
των Ο.Τ.Α.» (ΑΔΑ: ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ).

14. Την επικύρωση της υπ’ αρ. 322 απόσπασμα πρακτι-
κού 23/15-11-2022 απόφασης του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας περί έγκρισης προϋ-
πολογισμού Περιφέρειας Θεσσαλίας οικονομικού έτους 
2023, με ΑΔΑ: ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ, από την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με την υπ’ αρ. 
151968/13-12-2022 απόφαση με ΑΔΑ: ΨΦΞΕΟΡ10-1Τ6.

15. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 
0511: Α/Α 242 (ΑΔΑ: 9ΩΛΤ7ΛΡ-Θ19) και ΚΑΕ 0512: Α/Α 
243 (Ψ1ΦΦ7ΛΡ-00Ξ).

16. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Α’ εξάμηνο του 2023, για είκοσι τρείς (23) υπαλλή-
λους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας 
της Π.Ε. Τρικάλων, κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευ-
ματινές ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας. 
Οι επτά (7) εξ’ αυτών θα απασχοληθούν επιπλέον κατά τις 
νυχτερινές ώρες, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο για τον υγειονομικό έλεγχο 
των καταστημάτων ως προς την τήρηση των όρων υγι-
εινής, την αντιμετώπιση υγειονομικών προβλημάτων σε 
περιπτώσεις έκτακτων αναγκών (σεισμοί, πλημμύρες) και 
σε κάθε περίπτωση υγειονομικής κρίσης, με σκοπό την 
προστασία της Δημόσιας Υγείας.

17. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απογευματινή 
απασχόληση εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ όλο το 
24ωρο, προβλέπονται σχετικές πιστώσεις στον προϋπο-
λογισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας/Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Α’ εξάμηνο του 2023, κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και 
μέχρι την 22 η ώρα, για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Υγείας και Κοιν. Μέριμνας Π.Ε. Τρικάλων ως κατωτέρω:

α) Ο αριθμός του προσωπικού της Διεύθυνσης Υγείας 
και Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι 

συνολικά είκοσι τρείς (23) υπάλληλοι για απογευματινή 
απασχόληση. Οι επτά (7) εξ’ αυτών θα απασχοληθούν 
επιπλέον κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεωτικής,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά δύο χιλιάδες 
επτακόσιες εξήντα (2.760) ώρες για το Α’ εξάμηνο 2023,

γ) οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης νυχτερινών, 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεω-
τικής απασχόλησης είναι κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα έξι 
(96) ώρες ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά 
εξακόσιες εβδομήντα δύο (672) ώρες για το Α’ εξάμηνο 
2023.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι ανά εξάμηνο, 
η κατηγορία και το Μισθολογικό Κλιμάκιο τους, καθώς 
και οι ώρες απασχόλησής τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων με το οποίο ο Προϊ-
στάμενος της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή 
απασχόληση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά 
παρασχεθέν έργο.

1. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 10.000.00 € για αποζημίωση υπερωριακής 
απογευματινής απασχόλησης, Α’ εξαμήνου του 2023 θα 
βαρύνει εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού 
για το οικονομικό έτος 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
Π.Ε Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 073 και ΚΑΕ 0511 με εγγεγραμ-
μένη πίστωση 237.000,00 €.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 2.500,00 ευρώ, για το Α’ εξάμηνο του 2023 θα 
βαρύνει εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού 
για το οικονομικό έτος 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 073 και ΚΑΕ 0512 με εγγεγραμ-
μένη πίστωση 67.000,00 €.

Η ισχύς της παρούσας θα έχει ισχύ από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 4 Ιανουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ472 Τεύχος B’ 54/12.01.2023

*02000541201230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


